ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025

A Prefeitura Municipal de FRANCO DA ROCHA - SP, pessoa jurídica de direito público, com sede situada na Alameda

Dr. Antônio Carlos Pacheco e Silva, 300 - Complexo Hospitalar do Juquery - Centro, Franco da Rocha - SP, neste ato

representada pela prefeita, Exma. Sra. LORENA RODRIGUES DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, torna

público o 2° ADITIVO ao edital 001/2025, conforme segue:

CONSIDERANDO o Princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla divulgação

de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o Princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame.

CONSIDERANDO o Princípio da isonomia, a necessidade de garantir ampla concorrência e a transparência do processo
seletivo, será concedido novo prazo para a solicitação de isenção, de forma a assegurar que todos os candidatos que
se enquadram nos critérios previstos no edital possam exercer esse direito de forma plena e sem prejuízos.

DECIDE:

Art. 1°. – Devido a falha técnica identificada no sistema de recebimento dos pedidos de isenção da taxa de inscrição,
alguns candidatos enfrentaram dificuldades no envio de suas solicitações dentro do prazo originalmente
estabelecido, portanto, fica retificado o CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, item 1.6.1 DO
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES, no que se refere ao prazo de solicitação das isenções do concurso público,
conforme segue:

ITEM DESCRIÇÃO DO EVENTO DATA

[...]  [...]

3

Isenção da Taxa de Inscrição

A solicitação de isenção da taxa de inscrição será efetuada somente pela internet no
site do Concurso (www.consulpam.com.br). O candidato deverá escanear toda a
documentação comprobatória, descrita no Edital de Regulamentação do Concurso e
enviar on-line, em PDF, por intermédio do sistema eletrônico de isenção.

21/07/2025
e

22/07/2025

[...]  [...]

5
Inscrição no Concurso
A inscrição será efetuada somente pela internet, no site do Concurso
(www.consulpam.com.br).

01/07/2025
a

28/07/2025

6
Divulgação, no site do Concurso, do resultado preliminar dos pedidos de isenção da
taxa de inscrição.

23/07/2025

7
Recurso, somente online, no site do Concurso (www.consulpam.com.br), questionando
o resultado preliminar dos pedidos de isenção da taxa de inscrição.

24/07/2025
e

25/07/2025

8

Divulgação, no site do Concurso, do resultado definitivo dos pedidos de isenção da taxa
de inscrição*
(*) os candidatos que tiveram seus pedidos indeferidos (não aceitos), caso desejem, poderão realizar uma
nova inscrição como pagantes, caso desejem

28/07/2025

ITEM DESCRIÇÃO DO EVENTO DATA

9

Divulgação no site do Concurso:
Do resultado preliminar dos pedidos de inscrição, após confirmação do pagamento da
taxa de inscrição;
Do resultado preliminar dos pedidos de inscrição, após confirmação do pagamento da
taxa de inscrição dos candidatos que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com
Deficiência (PcD);
Do resultado preliminar dos pedidos de condições especiais, para realização das Provas,
após análise da documentação pertinente.

31/07/2025

10
Recurso, somente online, na área do candidato, questionando o resultado preliminar dos
pedidos de inscrição, ou resultado preliminar dos pedidos de inscrição dos candidatos
que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD).

01/08/2025
e

04/08/2025

11
Recurso, somente online, no site do Concurso (www.consulpam.com.br), questionando
o resultado dos pedidos de Condições Especiais, para realização das Provas.

01/08/2025
e

04/08/2025

12

Divulgação no site do Concurso: Do resultado definitivo dos pedidos de inscrição, após
confirmação do pagamento da taxa de inscrição;
Do resultado definitivo dos pedidos de inscrição, após confirmação do pagamento da
taxa de inscrição dos candidatos que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com
Deficiência (PcD);
Do resultado dos pedidos de condições especiais, para realização das Provas, após
análise da documentação pertinente.

07/08/2025

[...]  [...]

Art. 2 º. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital 001/2025.

Franco da Rocha - SP, 21 de julho de 2025.

LORENA RODRIGUES DE OLIVEIRA

Prefeita de Franco da Rocha